sistere. cibum capientes diem ac noctem ire, vix quod satis ad naturale desiderium corporum esset, quieti dare. Longe alij qui à Vitellio sub Fabio Valente in Italiam mittebantur; Taciti libro I. Histor: Lento deinde agmine, per fines Allobrogum & Vocontiorum ductus exercitus: ipsa itinerum spatia, & statuorum mutationes venditante duce, fœdis pactionibus aduersus possessores agrorum, & magistratus ciuitatum: adeo minaciter, ut Luco (municipium id Vocontiorum est) faces admouerit, donec pecunia mitigaretur, quoties pecuniæ materia deesset, & stupris & adulterijs exorabatur. Sic ad alpes perueniunt. Benè itaque Onosander cap. V I: Τῶν δὲ διωάμεων ὅκτω αληφαμένων, μήτ' ὅπῃ τῆς συμμαχίδος καθέλομεν εὐγενιζέτω χώρας· τὸν γάρ οἶδες ἀναλώσι καρπός, οὐκὶ λημασός πλέον τὸς φίλων, η πὺς πλεύσις μεταγέτω δὲ οἰς θάττου, εἰν ακινδυνοῦ η, εἴκει τὰς διωάμεις: Collectus contractisq; omnibus copys, in fœderatis socijsq; regionibus, diu cunctando, feriatus ne desideat, nam amicos maiore quam hostes multaret detrimento. Inde igitur armatam manum, si commodum est & licet, confessim abducat. Sed enim caue quis heic rem putet habere factam, in quem competit clausula eiusdem Onosandri: Φροντίζετω δὲ τε ἀγορᾶς, καὶ τῆς τῶν ἐμπόρων, καὶ πατρὸς γλυκὸν κατὰ θελατιαν, τῷ δὲ μητρὶ. Ιναὶ ἀκινδυνά τῆς παροχοῖς Κρίσιν ὕστερος αὔκωνος τῷ δρεπομίζεσι τὸν εἰς τὴν Πτοτίδαια Φόρτον: Erit etiam boni Imperatoris, curare ut mercatoribus liber & securus terra mariq; annona conuehendæ pateat aditus; ut plena securitate, impigri, necessarias merces commodius apporcent. Optimè. nam etiam si assueratē enuntiet de Anthemij exercitu Sidonius versu 278:

Cui deesset cum sœpè Ceres, semperq; Lyens:

Disciplina tamen non defuit;

Agnoscas tamen poëtam magis quam historicum. Planè quidam λοχαγὸν apud Xenoph. lib. VI. Hist. Græc. ingerunt duci suo Mnasippo: Οὐ ποτὲ πάρδιν εἴη μή διδότα τὴν Πτοτίδαια πειθομένους παρέχειν: Non facile contineiri posse in officio militem ab eo qui necessaria non subministrat. Ideoque de Herode prouide Josephus lib. X V. Antiq. cap. XIII: Πάντων δὲ αὐτῷ τοιχωρημέτων εἴς δίειν ὁν ήλπικει, τὰς μὲν δὲ αὐτῇ τῇ βασιλείᾳ παραχάσεις δὲ οὐ ποτειώδει. Ιστορίας εἴχεν, ἐκαπέρωθεν ιστορίας τοιχοβολασμίαν: Θεοῖς μὲν ὁν ἀποράτη: εἴς τὰς πιμαρέας, τὰς Πτοτιμέλειαν δὲ μεγαλόψυχον τοὺς αθητεῖας δειπνετο: Ita omnibus ordinatis ex sententia, nullos amplius in regno suo motus timuit, duobus potissimum modis subditos in officio continens, timore suppliciorum que nemini remittebat; & liberalitate quam prouidebat publicis necessitatibus. Pensiculatē Cassiodorus lib. IV. Epist. XIII: Disciplinam siquidem non potest seruare ieiunus exercitus, dum quod decet, semper presumit armatus. Habeat quod emat, ne cogatur cogitare, quod auferat. Nec esset asmoderamen non diligit: nec potest imperari mulieris, quod nequeant custodire.

studire paucissimi. Nec incircumspectè Æschines ἀθέτει τοῦ απόστολος: Τεττὸν δὲ  
αὐτὸς καθεῖλεν τοὺς διποργμένους τραπεζίδοις συνήθως τῷ φυκολαθύον σύστοις: Ter-  
tio loco eos euertit seditio, qua exercitum penuria laborantes familiariter com-  
bati solet. Valet enim isto casu dictum Menandri:

Πολλὰς δὲ ἀνάγυλοι γαὶρ πονηρὰς οἴδε εἶγε,  
Οἴτην ἀτυχῆσαι γεγονότας, & Φύση.  
Οἴτας τοιάτας. ——

Ego multos noui malos propter necessitatem  
Factos in aduersâ fortunâ, cùm non naturâ.  
Huiusmodi essent. ——

Exempla reperire non difficile. Tale est quod narrat de Demetrio invita eius Plutarchus: Καὶ πατέρας εἰς Ταρσὸν, ἐβέλετο μὲν ἀπέχεσθαι τῆς χώρας,  
ἔσθιον τοῦ Σελεύκη τόπειη γέφυραν σκέπτω μηδεμίαν τῷ θρόνῳ. οἷς δὲ λεῶ αἱματί-  
χανν, τὰς ἑργάτας ὄντων διποργασίας τῶν σεργίωντῶν; Ut Tharsum descendit,  
cupiuit quidem abstinere à prædando, quia ea regio tunc in ditione erat Seleu-  
ci, neq; ansam illi prabere vllam: verūm quod fieri id non posset in ultimâ mi-  
litum inopiam, &c. De Philippo Livius lib. X.L: Socij erant; sed propter in-  
opiam haud secus quam hostium fines Macedones populati sunt: rapiendo e-  
nim passim villas primū, deinde quosdam viros etiam evanescerunt, non sine  
magno pudore regis, cùm sociorum voces nequicquam Deos sociales nomenque:  
suum implorantes audiret.

Addideratq; consilium coercendi intra terminos  
Imperij. Lib. I. Annal.

**P**robè subigebatur in cote Prudentiæ Augustus, vbi Aegyptus  
στοις ἢ ὅπι Αλεξανδρῷ σύνοι καὶ τειάκενται γεγονὼς ἔτη καπεραμ-  
μένῳ τὸν αλεῖτε, σύμπορδ τί ποιότ τὸν λοιπὸν ξέρον, ἐθαύμα-  
ζεν εἰ μὴ μεῖζον Αλεξανδρῷ ἔργον ἡγεῖτο τὸ κτησιαὶ μεγάλων  
ηγεμονίαν, τὸ Δαστάζαι τὸν οὐαρχών: Audito Alexandrum.  
cū annos natus XXXII. pleraque subegisset; anxiū  
fuisse de materia agendi ad reliquum tempus: Miror, inquit, Alexandrum  
non existimasse maioris esse operæ imperium partum bene constituere; quam-  
parare; Plutarch. in Apophth: Ultimum enim istud tam verum est, ut  
obtineat vicem prouerbij. Certe sine vllâ circuitione effert Florus lib.  
I.I. cap. XVII: Plus est Provinciam retinere quam facere. Cui adsonat Pa-  
negr. II. in Stilicon: Claudianus:

——— Plus est seruasse repertum,  
Quam quafisse nouum.

Nec aliud sibi vult Iambus P. Syri:

*Fortunam citius reperias quam retineas.*

Causam huius rei, expressit Ouidius lib. II. de arte amandi vers. 21:

*Nec minor est virtus quam querere, parta tueri:*

*Casus inest illic: hic erit artis opus.*

Et sic est. Velut in rebus omnibus, sic in imperijs, suus est modus: quem si excedis; ruet aut manibus alienis, aut tuis aut etiam nullis. Pla-  
nè iuxta Pindarum Olymp. Oda. XIIII:

*Ἐπειδὴν ἐν ἑκάστῳ μέτρον νοῆ-*

*σαι δὲ, καμὸς ἀριστός.*

*Consentaneus est in qua, re modus,*

*Quem intelligere opportunitas optima est.*

Pièque Albutius apud Senecam Suasoria I: *Aliquis etiam magnitudini modus est. Non procedit ultra spatia sua calum. Maria intra terminos suos agitantur. Quicquid ad summum venit, incremento non reliquit locum.* Et pensiculatè Aristoteles VII. Polit. capite IV: *Εἴ τι πικρὰ πόλεσι μεγάθει μέτρον, ὡστερὶ πικρὰ τῶν ἄλλων πάντων. Κάων, Φυτῶν, οὐρανῶν. πικρὰ τάχατων ἔκαστον, γέτε λίαν μικρὸν, γέτε κατὰ μεγάθος παρεργάλλον ἔχει τὴν αὐτὴν σημά- μην. ἀλλ' ὅτε μὲν, ὅλως ἐσερημένον ἔσου τῆς Φύσεως, ὅτε δὲ, Φαύλως ἔχον· οἷον, πλοῖον ποταμιών μὲν, σύκης τῶν πλοῖον ὅλως, οὐδὲ σύκοις σεριοῖς. εἰς δέ πι μεγάθος ἐλαφόν, ὅτε μὲν Διάφυκρότητα Φαύλως ποιησει τὴν καπιλίαν, ὅτε δὲ, Διάφορος τὸ παρεργόλευ: Aliquis est etiam civitatibus magnitudinis modus, quemadmodum & alia- rum rerum omnium; animantium, plantarum seu arborum, instrumentorum iusta magnitudo est. etenim unumquicque horum neque si nimis pusillum sit, neque si magnitudine modum superet, potestatem aut vim suam incolument conservabit: sed interdum naturā suā prorsus orbatum erit, alias nullam utilita- tem afferet. exempli causa nauigium palmi quidem unius longitudinem non su- perans, aut usque ad duorum stadiorum longitudinem porrectum, non erit o- mniō nauigium: ad quandam verò magnitudinem progressum, modo propter parvitatem, navigationem incommodam reddet, modo propter magni- tudinem immoderatam atque immensam. Ita ille. Quod ipsum com- modè extendamus ad omnem Remp. ad omne regnum. Expositè Darii regis Legati Alexandro; *Respic quantum post te reliqueris, intuere quantum petas.* Periculosest praegrave imperium, difficile est continere quod capere non possis. Vides ne ut nauigia quae modum excedunt, regi ne- queant? nescio an Darius ideo tam multa amiserit, quia nimirū opes magna ia- cētūrā locum faciunt. Facilius est quedam vincere, quam tueri. Quām her- culē expeditius manus nostra rapiunt, quam continent? Curtius lib. IV: E- andem similitudinē haud absurdè ad exercitus maiores trahit Seneca, quā*

Princi-

Principibus inculcare nihil vetat, quamvis alioqui extet libro vi. de Beneficiis cap. xxxi : Cùm bellum Graciae indicaret Xerxes, animum tumentem, oblitumque quād caducis consideret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos nuntium belli, & ad primam adventus famam, terga versuros. Alius nihil esse dubij, quin illā mele non vinci solum Gracia, sed obrui posset : magis verendum, ne vacuas desertasque urbes invenirent, & profugis hostibus vastae solitudines relinquenterunt; non habituris, ubi tantas vires exercere possent. Alius, illi vix rerum naturam sufficere, angusta esse classibus maria, militi castra, explicandis equestribus copiis campestria; vix patere cælum satis ad emitenda omni manu tela. Cùm in hunc modum multa undique iactarentur, quæ hominem nimia aestimatione sui furentem concitarent, Demaratus Lacedæmonius solus dixit, ipsam illam quā sibi placeret multitudinem indigestam & gravem, metuendam esse ducenti: non enim vires habere, sed pondus: immoda nunquam regi posse: nec diu durare, quicquid regi non potest. In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot ista gentium milia trecenti morabuntur; hærebunt in vestigio fixi, & commissas fibi angustias tuebuntur, & corporibus & penè totius generis humani ruentis impetum, paucissimi sustinebunt. Cùm te mutatis legibus suis natura transmiserit, in semita hærebit, & estimabis futura damna, cùm computaveris quanti Thermopylarum angusta constiterint. Scies te fugari posse, cùm scieris posse retineri. Cedent quidem tibi pluribus locis velut torrentis more ablati, cuius cum magno terrore prima vis defluit: deinde hiuc atque illinc coorientur, & tu te viribus prement. Verum est quod dicitur; maiorem belli apparatum esse, quād qui recipi ab his regionibus possit, quas oppugnare constituis. Sed hac res contra nos est. Ob hoc ipsum te Gracia vincet, quia non capit. Vii. toto te non potes. Præterea, quæ una rebus salus est; occurrere ad primos rerum impetus, & inclinati opem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labantia. Multo ante vinceris, quād victum esse te sentias. Ceterum non est, quod exercitum tuum ob hoc sustineri putas non posse, quia numerus eius duci quoque ignotus est. Nihil tam magnum est, quod perire non possit: cui nascitur in perniciem, ut alia quiescant, ex ipsâ magnitudine suâ causa. Acciderunt que Demaratus prædixerat. Divina atque humana impellentem, & mutantem quicquid obliterat, trecenti stare iusserunt: stratusque per totam passim Graciā Xerxes intellexit, quantum ab exercitu turba distaret. Itaque Xerxes pudore quam damno miserior, Demarato gratias egit, quod solus sibi verum dixisset. Pie igitur ac prudenter Artabanus eidem Xerxi lib. vii. Herod: Οἵας ὦς τὰ Ἰωνία ἔχοντες ζῶα περιουσὶ οἱ Θεοὶ, σὸν εἴα Φαυτάζαδη, τὰ δὲ Κυκλαὶ, εὐδέ μην νιγέται; οἵας δὲ οἱ εἰς εἰκόνατα τὰ μέγιστα οἱ δέ ορεα, τὰ μειονέστατα βέλεα; Φιλέει γαρ οἱ Θεοὶ τὰ Ἰωνία-